automotores de via terrestre (DPVAT), argumentando, em síntese, que: 1. foi vítima de acidente de trânsito
ocorrido em 19.08.2019, restando acometido de invalidez em razão de uma série de lesões; 2. requereu,
administrativamente, o pagamento da indenização devida, tendo-lhe sido paga a importância de R$ 1.350,00 (um
mil trezentos e cinquenta reais); 3. faz jus ao pagamento complementar da indenização, com base na tabela
anexa à Lei n° 6.194/74. Requereu, então, a condenação da Ré no pagamento do valor complementar reputado
devido, além das verbas sucumbenciais.

Com a inicial foram juntados documentos.

[...]

2º desta Lei compreendem as indenizações por

morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

a) a  c) Omissis.

I – Omissis;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

III – Omissis.

 1º  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta

Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por

[...]

Considerando, pois, que o laudo pericial de ID 67928228 apontou lesão parcial, no grau de 25%, há que

se decotar ambos os percentuais do valor máximo indenizável, o que me faz concluir que a indenização devida ao(à)

Autor(a) com relação à primeira lesão é no importe de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), conforme

discriminação a seguir.

Da mesma forma, a referida tabela fixa como percentual indenizável para a lesão total das estruturas craniofaciais

100% do máximo previsto em lei. Considerando, pois, que o laudo pericial de ID 67928228 apontou lesão parcial 
craniofacial, no grau de 10%, há que se decotar ambos os percentuais do valor máximo indenizável, o que me faz

concluir que a indenização devida ao(à) Autor(a) com relação à segunda lesão é, de fato, no importe de R$ 1.350,00

(um mil, trezentos e cinquenta reais)

Dessa forma, entendo que o valor total da indenização devida ao(à) Autor(a) corresponde ao montante de R$ 4.725,00

(quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), correspondente à soma das indenizações relativas a cada uma das lesões,

conforme discriminação a seguir:

 

 

Assim, considerando que o Autor já recebeu administrativamente o montante de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e

cinquenta reais), entendo que o mesmo faz jus ao complemento da indenização no montante de R$ 3.375,00 (três mil,

trezentos e setenta e cinco reais).

Posto isso, com arrimo nos dispositivos legais já citados e, ainda, no artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil, 

JULGO PROCEDENTE EM PARTE O PEDIDO FORMULADO PELO AUTOR E CONDENO A RÉ A PAGAR-LHE O
VALOR DE R$ 3.375,00 (TRÊS MIL, TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS), CORRIGIDO MONETARIAMENTE
DE ACORDO COM A TABELA DO ENCOGE DESDE A DATA DO SINISTRO (19.08.2019) ATÉ A DATA DA
CITAÇÃO (08.03.2021), A PARTIR DE QUANDO DEVERÁ INCIDIR APENAS A TAXA SELIC[1], QUE ENGLOBA
JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA[2].

LESÃO 1 – TORÁCICA